广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕160 号

关于举办“门诊社区护理质量创新与实践学习班”

通知

2025年是“十四五”规划的关键之年，随着“健康中国 2030”规

划纲要的深入推进，人们对健康的重视程度日益提升，对门诊与社区

护理服务也提出了更高要求。

为积极响应国家政策，满足人民群众多元化护理服务需求，提升

门诊与社区护理人员的专业能力和服务水平，广东省护理学会门诊社

区护理专业委员会始终坚守学术引领的重要使命，一如既往为广大护

理同仁搭建高水平学术交流平台。现定于 2025 年 7 月 24 日至 7月 27

日在广州举办省级继续医学教育项目：门诊社区护理质量创新与实践

学习班【项目编号：2025511405085】授予Ⅰ类学分 6分。届时，我们

将诚邀医疗、护理、科研、教学等领域的专家齐聚一堂，围绕门诊及

社区护理学科发展进程中的前沿理念、热点话题以及实践难点等展开

深入研讨与交流，聚焦人民群众日益增长的多元化护理服务需求，不

断改善门诊社区护理服务，持续提升患者就医体验，进一步推进门诊

社区护理事业发展。在此，我们诚挚地邀请全省广大护理同仁踊跃参

会，共赴这场学术盛宴，携手为广东省门诊与社区护理事业的发展贡

献智慧与力量。现将学习班相关事宜通知如下：

一、主题：“共创、赋能、未来”

二、培训内容

1.人工智能+重塑医疗生态的创新与思考；

2.基于患者需求的创新门诊服务；

3.门诊续诊模式智能化构建策略；

4.护理论文循证写作进阶指南；

5.健康教育的临床研究设计与实施示例；

6.人文护理在护理专科门诊的运用；

7.门诊应诉沟通的技巧；

8.OKR 工作法在护理工作中的应用与实践；

9.8S精益管理门诊落地实践；

10.以专科护士为主导的社区老年综合照护门诊建设；

11.集团赋能，转诊无忧--双向转诊高效协作模式；

12.拓展医防融合模式，促进慢病规范管理；

13.社卫嵌入式医养结合服务效能提升实践；

14.中医适宜技术——葫芦灸的临床应用；

15.《居家护理服务规范》实践应用；

16.科普团队核心能力建设；

17.改善患者就医体验：全国擂台赛获奖案例分享。

三、改善门诊社区患者就医体验案例展示（见附件）

四、培训对象

1.广东省护理学会门诊社区护理专业委员会主委、副主委、常委、

委员、专家库成员、青年委员必须参加；

2.各级医院门诊、社区医疗护理服务工作者、管理者、导诊员等；

3.参加“改善门诊社区患者就医体验案例”展示活动的所有人员。

五、培训安排

1.培训时间：2025年 7 月 24 日至 7 月 27 日

2.报到时间：2025年 7 月 24 日

3.培训地点：广州市三寓宾馆（广州市越秀区三育路 23号）

六、培训费用及报名交费方式

1.培训费：800元/人。

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报名截

止时间 2025年 7月 24 日。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需

公务卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】

选择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班

开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销

单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

七、学分录入

学习时请携带华医网 IC卡，实名录入学分，逾期者“卫生科教管

理平台”将不补授学分，特此说明，敬请留意。

八、住宿安排

统一安排住宿(费用自理)，需要住宿学员请带身份证原件于酒店

大堂办理入住，广州三寓宾馆骏晖楼标双 440元/日（含双早），商务

双人房 510 元/日（含双早）。

九、会务组联系方式

赵老师：13119562836； 严老师：13824427559

广东省护理学会门诊社区护理专业委员会

2025年 6 月 24日

交费二维码
报名二维码

附件 1：

关于征集“改善门诊社区患者就医体验”

优秀案例展示的要求

一、征集主题

1.“智慧赋能·人文融合——门诊社区护理服务体验升级”

聚焦通过流程优化、技术应用或人文关怀显著提升患者满意度、效率或安全

性的实践。

2.智慧服务流程创新

智能化续诊/转诊系统应用、社区-三甲双向转诊绿色通道建设。

3.特殊群体精准关怀

老年/残障患者全流程陪诊模式、儿童友好型门诊设计。

4.质量安全效能提升

8S管理在社区站点的降耗实践、居家护理风险防控。

5.人文沟通与叙事实践

方言文化沟通技巧、叙事护理在慢病管理中的应用。

二、案例要求

逻辑性、有效性、通用性、创新性、难易度及整体评价各占 10%、30%、30%、

20%、10%。

1.【痛点/需求描述】患者就医过程中某个场景的急难愁盼

（1）简述患者就医过程中遇到的某个问题或需求

（2）分析造成该问题或患者存在该需求的原因

2.【解决方案全貌】医院/社区/科室解决该痛点的方法“全景图”

（1）简要介绍该案例的情况，比如，医院/社区/科室如何发现问题或患者需

求，以及该案例的实施周期、参与部门等

（2） 以一图或一表的形式展示破解该痛点的全部方法

3.【逐个阐述方法】详述提升患者体验的方法及特色

（1）优化管理：针对前述痛点/需求提升患者体验的管理变革

（2）系列方法：逐个解读破解痛点或满足需求的方法（这是本案例最重要的

内容）

（3）创新亮点：相比全国或当地同行的亮点或特色

4.【改进成果】量化表述效果与价值

（1）有效性：基于患者获得感阐述改善前后的变化；运用数据对比阐述改善

前后的客观效果

（2）影响力：阐述项目的受益人群、所获荣誉、被学习和借鉴的情况等

5.【改进体会】经验总结与注意事项

（1）改善过程中遇到的难题和解决办法

（2）给同行的建议或提醒

三、投稿与展示说明

1.投稿时间：即日起至 2025年 7月 20日。

2.投稿邮箱：286091009@qq.com（主题注明“案例投稿-姓名-联系单位-电话”）

3.评分表：详见附件 2

4.现场展评：现场 PPT汇报,按比例产生一等、二等、三等优秀案例及优胜案

例。

四、回避原则

展示全程实行“盲评”原则，案例 PPT 中禁止出现所供职医院的名称和徽标，

语言表述也不能透露医院名称。否则，最终得分扣 3分。

五、案例展示规则

1.参加案例展示者需报名参加《门诊社区护理质量创新与实践学习班》，以

最终报名缴费名单为准；

2.同一参加案例展示者不能同时参评本次多个主题展示项目；

3.每个案例展示不能超过 3人；

3.各主题展示者的演讲顺序，在展示开始前抽签产生；

4.每个案例的演讲时间为 8分钟(现场设倒计时器)，每超时 1分钟扣 1分。

附件 2：

广东省护理学会门诊社区护理专业委员会

2025 年度改善患者就医体验案例评分标准

维度 指标说明 分值

逻辑性

1.结构逻辑：案例是否层层递进讲清“患者就医过程中某个场

景的痛点或需求→破解问题的系统方案和特色→量化效果与价

值→经验体会和注意事项”；

2.因果逻辑：解决方案与改善结果之间存在因果关系而非堆砌

内容；

3.理论逻辑：案例所引用的理论符合管理科学，不能自造概念，

而且题文相符;

10

有效性

1.患者感受：站在患者角度体会案例内容，所用方法能真正提

升患者体验，包括但不限于便捷就医、安全就医、有效就医等；

2.质量安全：如提高诊疗准确率、降低并发症发生率等；

3.降本增效：如提高医疗资源使用率、降低医院成本等;

4.医务人员获得感:有助于医务人员提升能力、减少精力消耗

等；

30

通用性

1.标准化程度：案例所呈现的解决方案有固化操作流程、固化

人力配置等，实现“知识直观可学”和“可重复操作”；

2.跨院普适性：案例所运用的方法可应用于不同区域、不同级

别医疗机构的相同场景；

30

创新性

1.选题新颖：提升患者体验的切入点别具一格且契合患者需求;

2.方法先进：所运用的方法为原创或对既有方法作出创意改进；

3.高性价比：实践过程中注重成本与效益的最佳平衡;

20

难易度

及

整体评分

1.综合考量“项目时长、技术难度、协同范围、资源投入”等

要素；

2.演讲人的表达流畅、生动、脱稿、是否超时等，每超时 1 分

钟扣 1分。

3.仪表仪容：着装整洁、规范。

10

总分 100

	page4
	page1
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK10
	OLE_LINK7
	OLE_LINK5

		2025-06-24T18:02:40+0800